P1ZIALP,
000600

i REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seli né
Prishtiné, paraqitur kundér Subjekti Politik Koalicioni Pér Familje, me seli né Prnishtin€, peér
shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
sé¢ Kosovés qé do té mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t€¢ mbajtur mé date
22.01.2025, merr kété:

VENDIM

[. Pranohet e bazuar ankesa e Organizata Joqeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seh n¢
Prishtiné, Anr.70/2025 e datés 22.01.2025.

[1. Subjektit politik Koalicioni pér Familje, me seli né Prishtin€, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit
té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, 1 shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 4.500 (katérmyjepeséqind) euro.

[1I. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishtin€, qé gjobén ¢ shqiptuar si
né pikén -II-, té dispozitivit té kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kéti) vendimi.

Arsyetim

Me daté 19.01.2025, PZAP-1, ka pranuar njé ankes¢ nga Organizata Jogeventare CEL Kosova
dhe Dylberizim me seli né Prishtin€, parashtruar kundér Subjektit Politik Koaliciont Pér
Familje, me seli né Prishtin€ né té cilén pretendohet se kandidatét e kétij subjekti gjaté tubimut
té¢ mbajtur né Pejé, si dhe né programet televizive "CLICK" né Radio Televizionin 21 mé
datén 17 janar, si dhe né programin "N'Piké"” né televizionin DTV mé datén 18 janar, jané
evidentuar disa shkelje, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Kodit té Mirésjelljes, Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés. Kéto veprime pérfshijné pérdorimin e gjuhés nxitése dhe diskrminuese ndaj
komunitetit LGBTI+, promovimin e pérgarjes dhe frikés mes qytetaréve té Kosovés, si dhe
nxitjen e urrejtjes pérmes pérmbajtjes gojore dhe vizuale.

Mé tej né ankesé thuhet se gjaté tubimit té Koalicionit pér Familje, t€ mbajtur né Pej€, né
programin televiziv CLICK né Radio Televizionin 21 (i transmetuar edhe né Youtube) mé 17
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janar 2025, dhe né programin televiziv "N'Piké" né televizionin DTV mé 18 janar 202, jané
béré deklarata publike nga kandidatét pér deputeté Fatmir Smajli, Eman Rrahmani, Visar
Korenica dhe Asdren Bytyqi, té cilat pérmbajné gjuhé diskriminuese, nxitje frike dhe urrejtje
ndaj) komunitetit LGBTI+.

Sipas parashtruesit & ankesés kandidatét ¢ Koalicionit pér Familje, kané béré disa deklarata t€
cilat jané transmetuar drejtpérdrejt né rrjetin social Facebook deklarata e kandidatét Smajli,
deklarata e kandidatit Rrahmani, né rrjetin social Youtube, si dhe transmetimi 1 deklaratave t€

kandidatéve Korenica dhe Bytyqi né televizionet RTV21 dhe DTV

Deklaratat e kontestuara né ankesé jané:

Deklarata e kandidatit Fatmir Smajli, i cili promovimin e té drejtave t€ komunitetit LGBTI+ e
pérshkruan si "marrézi" dhe "kundér natyrés njerézore", duke pérdorur njé narrativé ¢
sugjeron se kéto té drejta pérbéjné njé kércénim pér "ardhmériné e shqiptaréve, pasta) né
deklaraté pretendohet se "ideologjia" ¢ partive dhe deputetéve té caktuar ésht€ kundér "formes
natyrale té familjes shqiptare", duke nxitur pérgarje dhe urrejtje mes qytetaréve t€¢ Kosoves.

Deklarata e kandidatit Eman Rrahmani, i cili promovimin e dashuris€ mes personave

LGBTI+ paragitet si "turp", duke pérdorur shembullin e Festivalit Anibar pér t€ pérhapur
dezinformata dhe pér té nxitur friké ndaj komunitetit LGBTI+ dhe se angazhimi pér té drejtat
e kétij komuniteti éshté njé kércénim pér traditat dhe kundér figurave historike te kombit

shqiptar.
Deklarata e kandidatit Visar Korenica, i cili pretendon se t€ drejtat € komunitetit LGBTI+
jané "kundér natyrés njerézore" dhe "nuk jané né interesin e pérgjithshém té shoqérisé".

Duke sugjeruar se politikat q¢ mbéshtesin komunitetin LGBTI+ promovojné "degjenerim”
dhe paragesin kéto si kércénim pér siguriné kombétare, duke béré lidhje t€ pabazuara me

natalitetin dhe konfliktin potencial me Serbiné.

Deklarata e kandidatit Azdren Bytyqit, pérmban gjuhé fyese dhe diskriminuese ndaj
komunitetit LGBTI+. Né debatin televiziv, ai e pérshkroi institucionalizimin ¢ t€ drejtave té
kétij komuniteti si njé kércénim ndaj "familjes natyrale" dhe vlerave tradicionale, duke i
quajtur "agjenda ultraliberale", qé shkaktojné "degjenerim" dhe "konfuzion" tek gjeneratat ¢
reja. Pér mé tepér, me kété deklaraté béhet mohimi pér té drejtén e komunitetit pér té gené (&
pranuar né hapésirén publike, duke e paraqitur ekzistencén e tyre si mé devijim q¢ duhet (&

kufizohet nga politika.
Sipas parashtruesit 1€ ankesés kéto deklarata pérbéné gjuhé urrejtjeje, nxisin stigmatizim dhe
ndarje shogérore duke i1 paraqitur personat LGBTI+ si kércénim pér rendin shoqéror dhe
moral, minojné dinjitetin e njé grupi t€ margjinalizuar dhe krijoyné njé klimé armiqésore qé
mund t€ ¢ojé né diskriminim dhe dhuné ndaj tyre.
Kérkojné nga PZAP-1 q€ té konstatojé shkeljen e LZP-sé nga kandidatét e Koalicionit pér
Familje, t€ ndérmmarr masa ndéshkuese s1 dhe Koalicioni pér Familje, té kérkojé publikisht
falje dhe t€ térheqé deklaratat diskriminuese ndaj komunitetit LGBTI+.




N€ pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 21.01.2025, Koalicioni pér Familje, e kundérshton
ankesén e paraqitur ndaj tyre dhe kérkojné qé ajo té refuzohet, pér arsye se kandidatét e po e
tyre asnj€heré nuk kané nxitur urrejtje apo mos durim mbi baza té orientimit seksual.

NE pérgjigie né ankesé thuhet se té gjitha deklaratat e kandidatéve i referohen agjendés
liberale, e cila mund t€ shtrihet né vendin toné, dhe né kété rast p€rmes miratimit t€ ligjeve té
cilat Koalicioni pér Familje 1 konsideron si té papranueshme, & panevojshme dhe si té
padrejta. Lobimi dhe avokimi i Koalicionit pér Familje, kundér martesave mes té njéjtit seks,
Eshté nj€ e drejté e cila buron edhe nga veté pérkufizimi i martesés si bashkési mes nj€ burri
dhe njé gruaje, sipas Ligjit pér Familje, por gjithashtu éshté njé e drejté e cila buron nga
Kushtetuta e Kosovés, e cila pércakton dhe definon kété ¢éshtje né pérputhje me ligjin.

Mé tej né pérgjigje theksohet se t& drejtat e definimit té asaj se cfaré éshté martesa dhe mes
kujt lidhet ajo, Kushtetuta ia derivon ligjit, ligji duhet té hartohet dhe té votohet nga
pérfagésuesit e popullit — deputetét e Kuvendit té Republikés s€ Kosovés. Né kété rast, secila
parti politike ka té drejté t& lobojé dhe té premtojé tek pérfagésuesit e saj qasjen e tyre politike
lidhur me ¢do ligj dhe ¢do politiké qé parashihet ose mund té prezantohet né legjislaturén e
ardhshme té Kuvendit té€ Republikés sé Kosovés.

Sipas tyre asnjéra nga deklaratat e kandidatéve nga Koalicioni per Familje nuk ka t€ béjé me
cenimin e té drejtave elementare té caktuara me Kushtetuté dhe lig) ndaj personave me
orientim t€ ndryshém seksual. M€ sakté, kjo ka té béjé me moslejimin e disa té drejtave shtesé
q¢ nuk jané té€ garantuara as me Kushtetuté dhe as me ligj, dhe mes kétyre mund té€ jeté lidhja
¢ martescs mes t& njéjtit seks, adoptoni i fémijéve, ndryshimi i gjinisé, soroogacia, fertilizimi i
asistuar pér graté qé déshirojné té lindin fémijé pa burra — me donator anonim. Nuk ekziston
asnj€ lloj deklarimi qé paraqet cenim té té drejtave té késaj kategorie, shkurtim té tyre apo
shprehje pér ndryshimin e té drejtave kushtetuese qé ata g€zojné, pérfshiré edhe liriné e
shprehjes dhe lirité e tjera qé jané té barabarta pér té gjithé qytetarét e Kosovés.

Deklarimi lidhur me pérkufizimin e familjes né martesé si njé lidhje mes njé burri dhe njé
gruaje, adoptimin si njé€ e drejté ekskluzive té njé ¢ifti heteroseksual, ndryshimin e gjinisé si
njé akt 1 papranueshém pér ne si pjesé té shoqérisé, jané té drejta q€ 1 garantohen secilit
qytetar apo secilit politikan g€ garon brenda kushteve té lejuara té njé shogérie demokratike.

Kérkojné q€ Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ta refuzojé si té pabazuar
ankesé€n e parashtruar nga OJQ CEL Kosova dhe Dylberizimi.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim t€ nenit 117 par. 3 té LZP-sé.
konstatosi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t€ artikullit/linkut t& ofruar si prov€é materiale né ankesé
https://€€€.Tacebook.com/koalicioniperfamilien/videos/592906550 1582 1 Je, cila éshté bére
nga Koalicioni pér Familjen, gjaté hapjes sé fushatés né Pejé, ku shihet kandidati pér deputet
Fatmir Smajli, n€ até ményré qé pérderisa i ishte drejtuar elektoratit té tije né€ Pejé ka pérdorur
falét *“...me leju femrén e pamartuar me lind Jemijé e fémijét kur té ju tekét mé ndrru gjininé.
Jo! Se uné uné besén po u ajepi se kurré nuk do ta peérkrahim kété marri. Po a martohet more
burri me burr e me meté shqipataria pa ardhméri?! .... ndérsa kandidati pér deputet nga kjo
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parti Eman Rrahmani, ka deklaruar se: .. Anibarit [Festivalit Anibar] né Pejé ministria e
komuna kané jepé 300.000 euro me ju tregu Pejanéve se ¢ka éshté dashnia: Mu martu burre
me burré e gru me gru, me i tregu Pejés e Haxhi Zekés se po bojka me u martu burri me burreé
¢ gruja me gru. Turp ju qofte!”.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 té Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 22.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit té€ ankesés dhe gjeti se t€
njéjtat jané té bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe té tillé €shté ne kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), e LZP-sé, me té cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé¢ fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose ge mund té nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund (é nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund ¢ keté ndikim te
tille”,
Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anctarct €
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t€ krijimit t kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né njé atmosferé té

tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen ndaj
LGBTI+ né tubimet zgjedhore né Pejé, me daté 17.01.2025, éshté né kundérshtim me Kodin e
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjegjésisht me
dispozitat e nenit 34 LZP-sé ku jané t€ pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike
dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t¢ LZP-
sé. Né kété rast éshté marré pér bazé konteksti dhe qéllimi pér té cilin éshté pérdorur gjuha
ndaj njé komuniteti, faktin q€ deklaratat jané béré né miting publik, audiencén, andaj sipas
Panelit pérdorimi i gjuhés sé tillé ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe nj€hent shihen s
shprehje me ngjyrime pérgmues ose nénvlerésuese. Rregullat qé rregullojné fushatén
zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t€ shmangin pérdorimin ¢
gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi 1 késaj gjuhe nga
kandidatet pér deputet éshté shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté
zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve té€ lira e té

drejta. PZAP, me rastin e shqiptimit t€ gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata ¢shté

béré né fushaté zgjedhore dhe se fjalité e pérdora 1 referohen grupeve té caktuara dhe si t€ tilla
pérmbajné elemente t€ nxitjes sé urrejtjes, diskriminimi dhe cenim € drejtave té grupeve g€ u

éshté referuar.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés s1 n€ dispozitiv t€ kétyy vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén ¢ shkeljes dhe ndikimit té mundshém t&é saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje si dhe faktin € shkelja nga ky subjekt éshté béré pér
heré té paré, njéherit subjekti politk€é né fjalé nuk éshté pérfitues 1 fondit pér financimin e
subjekteve politike pérmes buxhetit t€ Republikés sé Kosovés.
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Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-1, ankesén e parashtruar e konsideron té bazuar lfonform
dispozités ligjore té nenit 117 paragrafi 3 1 Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme

ne¢ Republikén e Kosoveés.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe té gjitha pretendimet
Yera t& pérgjigjes n€ ankesé, mirépo té njéjtét ishin té pabazuara, té pa qéndrueshme dhe pa

bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si té tilla

nuk i1shin me ndikim pér njé

vendim ndryshe, pér cka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv té kétiy vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim té nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 70/2025 mé daté 22.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit L1

s¢, n€¢ Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48
pranimit té kétij vendimi.
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